[bookmark: _GoBack]                                           ПРОТОКОЛ
Собрания граждан Фёдоровского сельсовета Акбулакского района Оренбургской области по определению параметров проекта

Дата: «02» августа 2019 г.
Место проведения собрания: Фёдоровский сельский Дом культуры
Время начала регистрации: 14.00
Время открытия собрания: 15.00
Время закрытия собрания: 16.00

Дата составления протокола 02 августа 2019года
Общая численность населения: 751
Приглашенные: глава Фёдоровского сельсовета Даршт В.И.
             По состоянию на 27 августа 2017 года по сельскому поселению Фёдоровский сельсовет прописаны и проживают 751 гражданин ( далее – участники).
           На собрании присутствуют: 86 участников, что дает право считать проведение общего собрания правомочным.
1. Слушали: О наиболее острых социально-экономических проблемах муниципального образования, связанных с социальной и экономической инфраструктурами.
Выступили:
1. Оберст В.В. – житель с. Фёдоровка.
- В нашем селе, как и везде проблем много. Администрация сельсовета уделяет внимание и средства на содержание внутрипоселковых дорог, но в весеннюю распутицу все дороги села находятся в очень плохом состоянии, поэтому предлагаю произвести отсыпку дорог песчано-гравийной смесью.
2. Пиксасов Е.А. – житель с. Фёдоровка.
- В селе большие проблемы с обеспечением населения питьевой водой, особенно по улице Центральная, предлагаю сделать ремонт водопровода на этой улице.
3. Гриневич В.В. – житель с. Фёдоровка, директор СДК.
- У нас в селе много детей, которым необходимо где-то играть, поэтому я считаю нам нужна детская игровая площадка.
Выступили:
- Даршт В.И. – глава администрации Фёдоровского сельсовета.
Он ответил на вопросы связанные с ремонтом водопровода.
-Фольк Г.П. – специалист МО Фёдоровский сельсовет.
Считаю капитальный ремонт водопровода первоочередной задачей, т.к. это один из важнейших объектов жизнеобеспечения населения.
Председатель собрания – Костенко Нина Григорьевна:
Предлагаю включить в проект : - Капитальный ремонт водопровода.
После обсуждения наиболее важной задачей стала:
1. Капитальный ремонт водопровода.
Голосовали: «за» - 86
«Против» - 0
«Воздержались» - 0
Постановили:
    Считать капитальный ремонт кровли водопровода наиболее актуальной для программы развития сельских поселений.
   Принять участие в ППМИ с проектом по решению данной проблемы.
2. Слушали: о софинансировании проекта со стороны местного сообщества (муниципального бюджета, вклада населения, вклада спонсоров.)
Докладчик: Даршт В.И.
      Вступить в программу и стать её победителем можно лишь при широком участии населения, то есть жители должны принять участие в софинансировании выбранного проекта, контролировать ход его выполнения и принять участие в приемке его в эксплуатацию. Прошу Вас участвовать в жизни МО, а также указать в каком объеме, по Вашему мнению нужно участвовать в софинансировании.
      У кого какие предложения?
Голосовали: «за» - 86
Против  - «нет»
Воздержались – «нет»
    Также хочу отметить, что проводился опрос жителей Федоровского сельсовета (анкетирование), опрошено было 169 человек, 141 из них изъявили желание принять участие в ремонте водопровода в с. Федоровка, заплатив нужную сумму денег.
    Постановили: Предварительно, вклад МО может быть следующим: бюджет МО – 200 000 рублей. Вклад населения: - 1000 рублей с каждого двора (160 дворов) , в итоге – 160  000 рублей.
1. Слушали: О создании инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.
Докладчик: Даршт В.И.
Предлагаю выбрать следующих граждан:
- Фольк Г.П. , Оберст И.Л., Костенко Н.Г., Гриневич В.В., Бобб А.Л.
Голосовали: «за» -78
«Против» -  6
«Воздержались» - 2
     Постановили: Создать инициативную группу для  организации  работ в рамках ППМИ в составе:
1. Фольк Г.П.
1. Оберст И.Л.
1. Костенко Н.Г.
1. Гриневич В.В.
1. Бобб А. Л.

Председатель собрания:      ______________ Костенко Н.Г.
Секретарь собрания:            ______________ Фольк  Г.П.